
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025021400047

47

Nº 32, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA DIMAA/CGIL-GAB/GAB-DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJSP Nº 185, DE 12 DE

FEVEREIRO DE 2025

A COORDENADORA-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL - SUBSTITUTA, no uso da
competência delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17
de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019,
Seção 1, página 38, DETERMINA: a instauração do procedimento de perda da autorização
de residência concedida ao imigrante KHALIFA ABABACAR DIOP, RNM G449296O, nacional
do SENEGAL, nascido(a) em 15/03/1996, filho(a) de AMDY DIOP, com fundamento no inciso
III, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017, tendo em vista a ausência
do País por período superior a dois anos. Processo SEI nº 08704.000063/2025-15.

SILVIA CRISTINA TAVARES DA SILVA

PORTARIA DIMAA/CGIL-GAB/GAB-DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJSP Nº 186, DE 13 DE

FEVEREIRO DE 2025

A COORDENADORA-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL - SUBSTITUTA, no uso da
competência delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de
junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção
1, página 38, resolve: DECRETAR a perda da autorização de residência concedida ao
imigrante CHRISTOPHE GUY LUCIEN MERCADIER, RNM V7807397, nacional da FRANÇA ,
nascido(a) em 20/06/1958, filho(a) de FRANCOISE MATHILDE ASTRUC, com fundamento no
inciso III, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017, tendo em vista a
ausência do País por período superior a dois anos. Processo SEI nº 08513.002944/2024-29.

SILVIA CRISTINA TAVARES DA SILVA

PORTARIA DIMAA/CGIL-GAB/GAB-DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJSP Nº 187, DE 13 DE

FEVEREIRO DE 2025

A COORDENADORA-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL - SUBSTITUTA, no uso da
competência delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17
de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019,
Seção 1, página 38, e considerando o Despacho nº 124/2025/DIMAA/CGIL-GAB/Gab-
DEMIG/DEMIG/SENAJUS, DETERMINA: a instauração do procedimento de perda da
autorização de residência, Processo SEI nº 08018.003465/2025-00, concedida ao imigrante
JULIO ALBA SOTO, RNM V685017R, nacional de ESPANHA, nascido(a) em 04/03/1986, com
fundamento no inciso I, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017, tendo
em vista a cessação do fundamento que embasou a autorização de residência. Processo
MigranteWeb nº 08228.015909/2022-23.

SILVIA CRISTINA TAVARES DA SILVA

PORTARIA DIMAA/CGIL-GAB/GAB-DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJSP Nº 188, DE 13 DE

FEVEREIRO DE 2025

A COORDENADORA-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL - SUBSTITUTA, no uso da
competência delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17
de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019,
Seção 1, página 38, e considerando o Despacho nº 125/2025/DIMAA/CGIL-GAB/Gab-
DEMIG/DEMIG/SENAJUS, DETERMINA: a instauração do procedimento de perda da
autorização de residência, Processo SEI nº 08018.003462/2025-68, concedida ao imigrante
JORGE USO PRADES, RNM F753106T, nacional da ESPANHA, nascido(a) em 15/06/1960,
filho(a) de DIONISIA PRADES PITARCH, com fundamento no inciso I, art. 135, do Decreto nº
9.199, de 20 de novembro de 2017, tendo em vista a cessação do fundamento que
embasou a autorização de residência. Processo MigranteWeb nº 08228.003442/2022-79.

SILVIA CRISTINA TAVARES DA SILVA

PORTARIA DIMAA/CGIL-GAB/GAB-DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJSP Nº 189, DE 13 DE

FEVEREIRO DE 2025

A COORDENADORA-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL - SUBSTITUTA, no uso da
competência delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17
de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019,
Seção 1, página 38, DETERMINA: a instauração do procedimento de perda da autorização
de residência concedida ao imigrante BRIDGET ELIZABETH COMPTON, RNM V15132 6 D,
nacional da NOVA ZELÂNDIA, nascido(a) em 17/05/1966, filho(a) de GERALD BRUCE
COMPTON, com fundamento no inciso III, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de
novembro de 2017, tendo em vista a ausência do País por período superior a dois anos.
Processo SEI nº 08704.006350/2024-40.

SILVIA CRISTINA TAVARES DA SILVA

PORTARIA DIMAA/CGIL-GAB/GAB-DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJSP Nº 190, DE 13 DE

FEVEREIRO DE 2025

A COORDENADORA-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL - SUBSTITUTA, no uso da
competência delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de
junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção
1, página 38, e considerando o Parecer nº 68/2025/DINF/CGIL-GAB/Gab-
DEMIG/DEMIG/SENAJUS, DETERMINA: a instauração do procedimento de perda da
autorização de residência concedida ao imigrante ROBERTO LACOSTE, RNM G2388366,
nacional do HAITI, nascido(a) em 11/12/1986, filho(a) de KERLO LACOSTE, com fundamento
no inciso III, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017, tendo em vista a
ausência do País por período superior a dois anos. Processo SEI nº 08505.018935/2024-59.

SILVIA CRISTINA TAVARES DA SILVA

DESPACHO DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral - Substituta, no uso de suas
atribuições, deferiu os seguintes pedidos de autorização de residência, constantes dos
ofícios ao MRE nº 113/2025 de 12/02/2025, 114/2025 de 12/02/2025, 115/2025 de
13/02/2025 e 116/2025 de 13/02/2025, respectivamente:

. .Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 02/2017
Processo: 08228.039144/2024-89 Requerente: ZTE DO BRASIL, INDUSTRIA,

COMERCIO, SERVICOS E PARTICIPACOES LTDA. Prazo: 02 Anos Imigrante: MENGLEI ZHANG
Data Nascimento: 28/02/1992 Passaporte: E65863045 País: CHINA Mãe: HONGMEI MENG
Pai: AISHE ZHANG.

Processo: 08228.040797/2024-19 Requerente: XINGLONG IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: XIAOLIANG LI Data Nascimento: 23/08/1982
Passaporte: EK5517105 País: CHINA Mãe: RONGZHEN ZHAO Pai: SHUNPING LI.

Processo: 08228.042839/2024-48 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: JAHID HOSSAIN Data Nascimento: 10/09/1998 Passaporte:
A01404008 País: BANGLADESH Mãe: SOKINA BEEGUM Pai: KHORSHED ALAM.

Processo: 08228.042842/2024-61 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: KAMRUL HASAN Data Nascimento: 01/01/1993 Passaporte:
A07754221 País: BANGLADESH Mãe: JAHANARA BEGUM Pai: ABDUL KADER.

Processo: 08228.043287/2024-95 Requerente: PAN AMERICAN CHRISTIAN
ACADEMY Prazo: 2 Anos Imigrante: Olamide Ajoke Aluko Data Nascimento: 08/04/1977
Passaporte: A12325179 País: NIGÉRIA Mãe: Abeke Akande Pai: Dele Akande.

Processo: 08228.000336/2025-86 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: ASSANE DIOP Data Nascimento: 18/02/1998 Passaporte:
A03370757- País: SENEGAL Mãe: AWA NGUER Pai: IBRAHIMA.

Processo: 08228.000859/2025-22 Requerente: BXS TECIDOS LTDA Prazo: 2
Anos Imigrante: BO HONG Data Nascimento: 21/09/1986 Passaporte: EE7248893 País:
CHINA Mãe: YOUMEI HONG Pai: ZHAOLIN HONG.

Processo: 08228.001233/2025-33 Requerente: JINQUAN YANG Prazo: 02 Anos
Imigrante: LINGXIU LEI Data Nascimento: 21/10/1984 Passaporte: EM9095053 País: CHINA
Mãe: Ruiyao Su Pai: Hongpei Lei.

Processo: 08228.001767/2025-61 Requerente: CNP ASSURANCES
PARTICIPACOES LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: JEAN-CRISTOPHE YVES HAMERY Data
Nascimento: 19/04/1973 Passaporte: 24ID01952 País: FRANÇA Mãe: Nicolle Michelle
Gremminger Pai: Andre Paul Eugene Hamery.

Processo: 08228.001794/2025-32 Requerente: AJINOMOTO DO BRASIL
INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. Prazo: 02 Anos Imigrante: TAKAYUKI
SAKAMAKI Data Nascimento: 24/03/1990 Passaporte: TT 7.506.938 País: JAPÃO Mãe:
YOKO SAKAMAKI Pai: HIROYUKI SAKAMAKI.

Processo: 08228.001799/2025-65 Requerente: PANASONIC DO BRASIL
LIMITADA Prazo: 02 Anos Imigrante: HIROKI GOTO Data Nascimento: 16/02/1990
Passaporte: TT 3688846 País: JAPÃO Mãe: JUNKO GOTO Pai: AKIO GOTO.

Processo: 08228.001952/2025-54 Requerente: ANJUN TFK BRASIL
PARTICIPACOES LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Guan Qin Data Nascimento: 23/11/1997
Passaporte: EB8137155 País: CHINA Mãe: Guangping Zhou Pai: Dabin Qin.

Processo: 08228.001996/2025-84 Requerente: KMS PRESENTES E BIJUTERIAS
LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: BAITANG LIAO Data Nascimento: 26/10/1996 Passaporte:
EL2963893 País: CHINA Mãe: SHERONG LIAO Pai: HAIYAN LIAO.

Processo: 08228.002074/2025-94 Requerente: ASSOCIACAO INTERNACIONAL
DE EDUCACAO DE BELO HORIZONTE Prazo: 02 Anos Imigrante: David Wyatt Daily Data
Nascimento: 27/08/1969 Passaporte: 584947595 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: Mary Lynn
Baird Pai: Robert R. Daily Jr.

Processo: 08228.002086/2025-19 Requerente: GEZHOUBA GROUP
INTERNATIONAL ENGINEERING BRAZIL LTDA. Prazo: 02 Anos Imigrante: BINBIN LIN Data
Nascimento: 04/10/1971 Passaporte: PE2320094 País: CHINA Mãe: HUANGUI ZHANG Pai:
YAODE LIN.

Processo: 08228.002091/2025-21 Requerente: ASSOCIACAO INTERNACIONAL
DE EDUCACAO DE BELO HORIZONTE Prazo: 02 Anos Imigrante: Lana Kay Anderton Data
Nascimento: 14/11/1975 Passaporte: 589758876 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: Vera Dawn
Ellis Pai: J. A. Perschbacher.

Processo: 08228.002153/2025-11 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: MOBASSAR HOSSAIN Data Nascimento: 23/05/1995
Passaporte: A00173169 País: BANGLADESH Mãe: JAHANARA BEGUM Pai: NURUL AMIN.

Processo: 08228.002155/2025-94 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: MD ABIR HASAN Data Nascimento: 01/03/2000 Passaporte:
A04636933 País: BANGLADESH Mãe: NUR NAHAR Pai: ABUL KALAM AZAD.

Processo: 08228.002157/2025-83 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: MD AJGOR ALI Data Nascimento: 15/03/1980 Passaporte:
A13140491 País: BANGLADESH Mãe: FULJAN BEGUM Pai: MD OCHIM UDDIN.

Processo: 08228.002159/2025-72 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: MD ALAMGIR HOSSAIN Data Nascimento: 01/01/1984
Passaporte: A05708604 País: BANGLADESH Mãe: MONWARA BEGUM Pai: SHAH ALAM.

Processo: 08228.002292/2025-29 Requerente: YKK DO BRASIL LTDA Prazo: 02
Anos Imigrante: YOHEI MUTO Data Nascimento: 14/07/1981 Passaporte: TZ 2271108 País:
JAPÃO Mãe: CHIKAKO MUTO Pai: NAOKI MUTO.

Processo: 08228.002302/2025-26 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: MD RAHMAT ULLAH Data Nascimento: 01/01/2001
Passaporte: A15174511 País: BANGLADESH Mãe: HEZARA BEGUM Pai: MOBARAK ULLAH.

Processo: 08228.002342/2025-78 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: MD SAHADAT HOSSAIN Data Nascimento: 22/03/2000
Passaporte: A13180355 País: BANGLADESH Mãe: KHALEDA AKTER Pai: ABUL KASEM.

Processo: 08228.002343/2025-12 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: MD SHAMIM AHAMMAD RIYAD Data Nascimento:
27/09/1995 Passaporte: B00538719 País: BANGLADESH Mãe: ROKYA BEGUM Pai: MD
ANTAZ UDDIN.

Processo: 08228.002346/2025-56 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: MEHA MASUD ABDULLHA Data Nascimento: 01/01/1980
Passaporte: A15967282 País: BANGLADESH Mãe: MONOARA BEGUM Pai: JAKER
A H A M M O D.

Processo: 08228.002348/2025-45 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: MIR REDOWAN Data Nascimento: 17/04/1998 Passaporte:
A00065692 País: BANGLADESH Mãe: RAHIMA AKTER Pai: MIR HELAL UDDIN.

Processo: 08228.002350/2025-14 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: MISFAK HASAN FAHIM Data Nascimento: 09/07/1995
Passaporte: A02437228 País: BANGLADESH Mãe: NAZMUN NAHAR Pai: MD SOLAIMAN.

Processo: 08228.002351/2025-69 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: ISMAIL HOSSAIN Data Nascimento: 09/06/1999 Passaporte:
A07771401 País: BANGLADESH Mãe: FATEMA BEGUM Pai: TAZUL ISLAM.

Processo: 08228.002353/2025-58 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: ABDUL DALIL JALIL Data Nascimento: 15/01/1989
Passaporte: EJ0516775 País: BANGLADESH Mãe: AKLIMA BEGUM Pai: LOKMAN MIAH.

Processo: 08228.002354/2025-19 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: ABDUL HANNAN Data Nascimento: 02/06/1994 Passaporte:
A16436415 País: BANGLADESH Mãe: SAHIDA BEGUM Pai: ABUL BASAR.

Processo: 08228.002359/2025-25 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: AL MAHMUD Data Nascimento: 17/01/2002 Passaporte:
A14560307 País: BANGLADESH Mãe: TASLIMA BEGUM Pai: MD NURUL HOQ.

Processo: 08228.002363/2025-93 Requerente: ECOLAB QUIMICA LTDA Prazo: 2
Anos Imigrante: ANY KARELI PRIETO ARISTIMUÑO Data Nascimento: 27/10/1978
Passaporte: 167788391 País: VENEZUELA Mãe: Eglee Maritza Aristimuñoz de Prieto Pai: Ali
Jose Prieto Lopez.

Processo: 08228.002365/2025-82 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: AYAKOB HOSSAIN Data Nascimento: 06/07/1999 Passaporte:
A00804629 País: BANGLADESH Mãe: SOKINA BEGUM Pai: MAHFUJUR RAHMAN.

Processo: 08228.002448/2025-71 Requerente: TOYOTA DO BRASIL LTDA Prazo:
02 Anos Imigrante: YOSUKE YAMAMOTO Data Nascimento: 23/11/1974 Passaporte: TT
7.371.014 País: JAPÃO Mãe: YOSHIKO YAMAMOTO Pai: HIROSHI YAMAMOTO.

Processo: 08228.002453/2025-84 Requerente: SBM OFFSHORE DO BRASIL
LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: Herve Yves Daniel Laurioux Data Nascimento: 28/08/1971
Passaporte: 17FV23500 País: FRANÇA Mãe: Yolande Leone Marie-Therese Rautureau Pai:
Daniel Alfred Rene Laurioux.

Processo: 08228.002472/2025-19 Requerente: CET BRAZIL TRANSMISSAO DE
ENERGIA LTDA. Prazo: 02 Anos Imigrante: CHAO CHEN Data Nascimento: 09/09/1981
Passaporte: PE2221294 País: CHINA Mãe: LANDI PAN Pai: ZHIYONG CHEN.

Processo: 08228.002485/2025-81 Requerente: YKK DO BRASIL LTDA Prazo: 02
Anos Imigrante: HARUKI KODAMA Data Nascimento: 22/01/1996 Passaporte: TZ 1115449
País: JAPÃO Mãe: TOMOKO KODAMA Pai: SHOICHI KODAMA.

. .Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 03/2017 (Art. 2º)

Processo: 08228.037301/2024-11 Requerente: OMNI TAXI AEREO S/A Prazo: 12
Meses Imigrante: ROLANDO MAGI Data Nascimento: 23/09/1965 Passaporte: YC3050674
País: ITÁLIA.

Processo: 08228.041927/2024-22 Requerente: FITESA NAOTECIDOS S/A Prazo:
1 Ano Imigrante: Sebastian Steffen Geyer Data Nascimento: 23/07/1988 Passaporte:
CCJHVC2KW País: ALEMANHA.

Processo: 08228.042440/2024-67 Requerente: ZIEMANN HOLVRIEKA TANK AND
PROCESS DO BRASIL LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: BOJAN BARICEVIC Data Nascimento:
08/12/1990 Passaporte: 058741407 País: CROÁCIA Imigrante: FILIP BARLOVIC Data
Nascimento: 11/07/1995 Passaporte: 104485156 País: CROÁCIA Imigrante: IVAN LEKOVIC
Data Nascimento: 29/01/1992 Passaporte: 320948233 País: CROÁCIA Imigrante: FILIP
KUKULJAN Data Nascimento: 28/04/1984 Passaporte: 332626135 País: CROÁCIA Imigrante:
DANIJEL KOSANSKI Data Nascimento: 11/05/1991 Passaporte: 061570737 País: CROÁCIA



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025021400048

48

Nº 32, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

Imigrante: ANTONIO UGLJEIC Data Nascimento: 16/01/1994 Passaporte: 187305719 País:
CROÁCIA Imigrante: ANTONIO JAMBRESIC Data Nascimento: 11/07/1994 Passaporte:
235258846 País: CROÁCIA Imigrante: IVAN GULIN Data Nascimento: 29/03/1993
Passaporte: 208732501 País: CROÁCIA Imigrante: DOMAGOJ TORTIC Data Nascimento:
09/11/1998 Passaporte: 208568491 País: CROÁCIA Imigrante: DORIAN NEMET Data
Nascimento: 09/09/1997 Passaporte: 298627350 País: CROÁCIA.

Processo: 08228.000880/2025-28 Requerente: MERO 4 OPERACOES
MARITIMAS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Stanley Yeoh Guan Kooi Data Nascimento:
17/09/1989 Passaporte: A62065640 País: MALÁSIA.

Processo: 08228.001510/2025-16 Requerente: FLEXCOAT PRODUTOS AUTO-
ADESIVOS S/A Prazo: 01 Ano Imigrante: LIEVEN STEFAAN SERCU Data Nascimento:
03/08/1976 Passaporte: GC3750681 País: BÉLGICA.

Processo: 08228.001518/2025-74 Requerente: I&M PAPEIS E EMBALAGENS
LTDA Prazo: 12 Meses Imigrante: STEFAN PETER UEBBER Data Nascimento: 17/02/1994
Passaporte: C716HCPGP País: ALEMANHA.

Processo: 08228.001520/2025-43 Requerente: FLEXCOAT PRODUTOS AUTO-
ADESIVOS S/A Prazo: 01 Ano Imigrante: JONATHAN FRAEYMAN Data Nascimento:
24/03/1989 Passaporte: GA1332995 País: BÉLGICA Imigrante: NICK DANY N. NOBUS Data
Nascimento: 31/08/1983 Passaporte: GC4189691 País: BÉLGICA Imigrante: KEVIN DE MEY
Data Nascimento: 21/10/1992 Passaporte: GA4381497 País: BÉLGICA Imigrante: LUKAS
DANNY C. GEERS Data Nascimento: 21/11/1990 Passaporte: GA0133920 País: BÉLG I C A
Imigrante: ANDY BLOMME Data Nascimento: 05/02/1991 Passaporte: GA4883449 País:
BÉLGICA Imigrante: KAREN JO A. GOEMINNE Data Nascimento: 08/05/1984 Passaporte:
ES059779 País: BÉLGICA.

Processo: 08228.001523/2025-87 Requerente: KRONES DO BRASIL LTDA. Prazo:
1 Ano Imigrante: Christian Alejandro Lisboa Gonzalez Data Nascimento: 19/07/1994
Passaporte: F66574339 País: CHILE Imigrante: Cristopher Alexander Contreras Mallea Data
Nascimento: 28/11/1996 Passaporte: F56915010 País: CHILE Imigrante: Manuel Ignacio
Villarroel Data Nascimento: 08/12/1998 Passaporte: F56172132 País: CHILE Imigrante:
Marcelo Eugenio Del Carmen Romero Vasquez Data Nascimento: 21/02/1993 Passaporte:
F67679497 País: CHILE.

Processo: 08228.001646/2025-18 Requerente: PASCHOALIN CONSULTORIA
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: David Arnold Barnett Data Nascimento: 14/11/1959
Passaporte: 531271436 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.002267/2025-45 Requerente: SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL-SENAI Prazo: 20 Dias Imigrante: Daniele Cuviello Data
Nascimento: 31/10/1994 Passaporte: C9L0G9JCH País: ALEMANHA.

Processo: 08228.002280/2025-11 Requerente: MHI POWER AMERICA LATINA
EIRELI Prazo: 1 Ano Imigrante: Charles Holden Prosser Data Nascimento: 03/12/1996
Passaporte: 536708658 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.002300/2025-37 Requerente: SAIBE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: MIRCO DAL COL Data Nascimento:
16/06/1993 Passaporte: YC4615797 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.002320/2025-16 Requerente: ZOOMLION BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE MAQUINAS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: QISHI CHANG Data Nascimento:
18/09/1990 Passaporte: EL4897524 País: CHINA.

Processo: 08228.002326/2025-85 Requerente: WILLFORD TRADING E
ENGINEERING DO BRASIL LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: XUCHAO ZHOU Data Nascimento:
01/06/1995 Passaporte: EN5616587 País: CHINA.

Processo: 08228.002339/2025-54 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Matti Ilmari Ekman Data Nascimento: 05/11/1962
Passaporte: CP1387589 País: FINLÂNDIA.

Processo: 08228.002379/2025-12 Requerente: TP-LINK INDUSTRIA DO BRASIL
LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: YANLI ZHAO Data Nascimento: 22/03/1984 Passaporte:
EG8537151 País: CHINA Imigrante: YONGPING YANG Data Nascimento: 10/03/1991
Passaporte: EL4325750 País: CHINA Imigrante: JIGUO WEI Data Nascimento: 03/12/1987
Passaporte: EL6576251 País: CHINA Imigrante: WENZE XU Data Nascimento: 04/11/1990
Passaporte: EN9887295 País: CHINA Imigrante: MEIHUA SHU Data Nascimento:
14/08/1987 Passaporte: EN3613730 País: CHINA Imigrante: DONGXUE TAN Data
Nascimento: 22/10/1994 Passaporte: EN9903459 País: CHINA.

Processo: 08228.002383/2025-64 Requerente: EMAG DO BRASIL MAQUINAS
FERRAMENTAS , COMERCIO E SERVICOS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: ALEXANDER RÜHLE
Data Nascimento: 10/02/1984 Passaporte: C89HNV72W País: ALEMANHA Imigrante:
NICLAS BAUER Data Nascimento: 08/09/2002 Passaporte: C8F7N7VN7 País: ALEMANHA .

Processo: 08228.002394/2025-44 Requerente: SMS GROUP METALURGIA DO
BRASIL LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: ROMAN TUSKAN Data Nascimento: 15/12/1991
Passaporte: 093082724 País: CROÁCIA.

Processo: 08228.002396/2025-33 Requerente: FIELDCORE SERVICE SOLUTIONS
INTERNATIONAL SERVICOS DE ENERGIA LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: EDWARD JESUS
GOMEZ ROMERO Data Nascimento: 08/03/1989 Passaporte: 123824682 País: PERU.

Processo: 08228.002408/2025-21 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Mark David Nicholls Data Nascimento: 18/09/1971
Passaporte: 125172547 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.002425/2025-67 Requerente: KRONES DO BRASIL LTDA. Prazo:
1 Ano Imigrante: Antonio João Pedro Data Nascimento: 04/03/1980 Passaporte:
N2710059 País: ANGOLA.

Processo: 08228.002426/2025-11 Requerente: MHI POWER AMERICA LATINA
EIRELI Prazo: 1 Ano Imigrante: Rosendo Fernandez Torres Data Nascimento: 27/10/1978
Passaporte: G33001502 País: MÉXICO.

Processo: 08228.002428/2025-17 Requerente: XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: XIAOHANG SHI Data Nascimento: 15/07/1992 Passaporte:
PE3223485 País: CHINA.

Processo: 08228.002432/2025-69 Requerente: XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: YONGFAN WANG Data Nascimento: 17/03/1998 Passaporte:
EJ9006751 País: CHINA.

Processo: 08228.002433/2025-11 Requerente: AMBEV S.A. Prazo: 1 Ano Imigrante:
DAVID MCMILLAN Data Nascimento: 21/05/1965 Passaporte: 139970624 País: INGLATERRA .

Processo: 08228.002456/2025-18 Requerente: APPLUS QUALITEC SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: GOVIND VERMA Data Nascimento: 14/05/1985
Passaporte: Z5076244 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.002460/2025-86 Requerente: GRID SOLUTIONS TRANSMISSAO
DE ENERGIA LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: CHANDRASEKARAN LOGANATHAN Data
Nascimento: 16/06/1990 Passaporte: P1359451 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.002478/2025-88 Requerente: FMC TECHNOLOGIES DO BRASIL
LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: MICHEL VAN DER SLUIS Data Nascimento: 04/05/1973
Passaporte: PA3989551 País: AUSTRÁLIA.

Processo: 08228.002482/2025-46 Requerente: ONESUBSEA DO BRASIL
SERVICOS SUBMARINOS LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: MARC ANDRE DE MONTBRUN
Data Nascimento: 11/10/1979 Passaporte: BA023781 País: TRINIDAD E TOBAGO.

Processo: 08228.002483/2025-91 Requerente: ONESUBSEA DO BRASIL
SERVICOS SUBMARINOS LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: PAMELA ALEJANDRA AGUILAR
SOLACHE Data Nascimento: 28/03/2001 Passaporte: G37511268 País: MÉXICO.

Processo: 08228.002497/2025-12 Requerente: ONESUBSEA DO BRASIL
SERVICOS SUBMARINOS LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: DANIEL JOHN COOK Data
Nascimento: 11/06/1989 Passaporte: 554181362 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.002507/2025-11 Requerente: EMERSON PROCESS
MANAGEMENT LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: LUIS PABLO SIBAJA PEREZ Data Nascimento:
21/05/1997 Passaporte: B00521647 País: COSTA RICA.

Processo: 08228.002518/2025-91 Requerente: ELETROBRAS TERMONUCLEAR
S.A. - ELETRONUCLEAR Prazo: 6 Meses Imigrante: ALEXANDER JOSEPH IZZO Data
Nascimento: 27/08/1990 Passaporte: A27277860 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.002519/2025-36 Requerente: ELETROBRAS TERMONUCLEAR
S.A. - ELETRONUCLEAR Prazo: 6 Meses Imigrante: CHEYN LEE BROWN Data Nascimento:
09/05/1982 Passaporte: 580100416 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.002520/2025-61 Requerente: ELETROBRAS TERMONUCLEAR
S.A. - ELETRONUCLEAR Prazo: 2 Meses Imigrante: ANTHONY CHARLES YEARWOOD Data
Nascimento: 02/11/1977 Passaporte: 663299405 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.002548/2025-14 Requerente: BP ENERGY DO BRASIL LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: COLIN JOHN MILTON Data Nascimento: 10/06/1973 Passaporte:
142136139 País: ESCÓCIA.

Processo: 08228.002551/2025-11 Requerente: VMI INDUSTRIA, COMERCIO,
IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Christian
van Tienhoven Data Nascimento: 01/11/1984 Passaporte: BM4FFKDK8 País: HOLANDA .

Processo: 08228.002553/2025-19 Requerente: VMI INDUSTRIA, COMERCIO,
IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante:
Lykele Koopman Data Nascimento: 26/05/1983 Passaporte: BKC8H42J1 País: HOLANDA .

Processo: 08228.002554/2025-55 Requerente: VMI INDUSTRIA, COMERCIO,
IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante:
Marius Bronkhorst Data Nascimento: 19/02/1965 Passaporte: NMDPB1L35 País: HOLANDA.

Processo: 08228.002561/2025-57 Requerente: AMAZON KUIPER BRASIL (SAO
PAULO) LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: DANIEL CHRISTOPHER GHIGLIA Data Nascimento:
31/03/1977 Passaporte: 673846789 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.002563/2025-46 Requerente: IMI CRITICAL ENGINEERING
BRASIL LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: ALESSANDRO ANTONIO RAIS Data Nascimento:
17/08/1968 Passaporte: YCO1746632 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.002564/2025-91 Requerente: IMI CRITICAL ENGINEERING
BRASIL LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: ANDREA BERTACCHE Data Nascimento: 27/11/1994
Passaporte: YB3744769 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.002605/2025-49 Requerente: WINDMOELLER & HOELSCHER
DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: RISHAT RASITOVIC KREKER FATTAKHOV Data
Nascimento: 09/06/1980 Passaporte: C7CWW5JF2 País: ALEMANHA.

Processo: 08228.002616/2025-29 Requerente: ONESUBSEA DO BRASIL
SERVICOS SUBMARINOS LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: EVGENII MUKHAMADEEV Data
Nascimento: 04/09/1987 Passaporte: 769836083 País: RÚSSIA.

Processo: 08228.002618/2025-18 Requerente: SOCIEDADE MICHELIN DE
PARTICIPACOES INDUST E COMERCIO LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: MICHAEL ARTHUR
DOWELL Data Nascimento: 01/06/1973 Passaporte: AC605314 País: CANADÁ.

Processo: 08228.002623/2025-21 Requerente: YINSON BOUVARDIA SERVICOS
DE OPERACAO LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: FLEMMING GROENNEGAARD Data
Nascimento: 17/03/1970 Passaporte: 213868105 País: DINAMARCA.

Processo: 08228.002653/2025-37 Requerente: WEATHERFORD INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Filiberto Reguero Cesar Data Nascimento:
22/08/1983 Passaporte: G28860978 País: MÉXICO.

Processo: 08228.002680/2025-18 Requerente: ELETRA INDUSTRIA E COMERCIO
DE MEDIDORES ELETRICOS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: YUTONG SUN Data Nascimento:
02/07/2000 Passaporte: EJ5884751 País: CHINA.

Processo: 08228.002687/2025-21 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Manu Johannes Mäntysalo Data Nascimento:
19/04/1994 Passaporte: FP4547725 País: FINLÂNDIA.

Processo: 08228.002730/2025-59 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Robert John Steward Data Nascimento: 06/06/1989
Passaporte: 127937204 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.002735/2025-81 Requerente: CONCREMAT ENGENHARIA E
TECNOLOGIA S/A Prazo: 1 Ano Imigrante: WEI XIONG Data Nascimento: 06/04/1973
Passaporte: PE3108973 País: CHINA.

Processo: 08228.002738/2025-15 Requerente: TETRA PAK LTDA Prazo: 01 Ano
Imigrante: Jianhua Sun Data Nascimento: 08/10/1979 Passaporte: E83123175 País: CHINA.

Processo: 08228.002741/2025-39 Requerente: MERO 4 OPERACOES
MARITIMAS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Xiaohong Chen Data Nascimento: 27/02/1977
Passaporte: E58944912 País: CHINA.

Processo: 08228.002743/2025-28 Requerente: TETRA PAK LTDA Prazo: 1 Ano
Imigrante: Kim Mondo Data Nascimento: 11/08/1988 Passaporte: 210920252 País:
DINAMARCA .

Processo: 08228.002744/2025-72 Requerente: CONCREMAT ENGENHARIA E
TECNOLOGIA S/A Prazo: 1 Ano Imigrante: ZHEN WANG Data Nascimento: 01/01/1990
Passaporte: PE2326610 País: CHINA.

Processo: 08228.002747/2025-14 Requerente: CONCREMAT ENGENHARIA E
TECNOLOGIA S/A Prazo: 1 Ano Imigrante: CHUNYAO WANG Data Nascimento: 09/02/1993
Passaporte: PE3194502 País: CHINA.

Processo: 08228.002748/2025-51 Requerente: MERO 4 OPERACOES
MARITIMAS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Rajalingam Perumal Data Nascimento:
25/12/1984 Passaporte: Z7300928 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.002755/2025-52 Requerente: TETRA PAK LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante:
Karl Jonas Wilhelm Mentz Data Nascimento: 21/01/1970 Passaporte: 36244585 País: SUÉCIA.

Processo: 08228.002758/2025-96 Requerente: TETRA PAK LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante:
'Christian Lars Voss Data Nascimento: 23/07/1967 Passaporte: C4TV5CF7M País: ALEMANHA.

Processo: 08228.002759/2025-31 Requerente: TETRA PAK LTDA Prazo: 01 Ano
Imigrante: Osman Said Suleman Data Nascimento: 17/10/1970 Passaporte: 36628671 País: SUÉCIA.

Processo: 08228.002762/2025-54 Requerente: TETRA PAK LTDA Prazo: 01 Ano
Imigrante: Miguel Arrogancia Nolasco Data Nascimento: 15/08/1968 Passaporte:
AA1674149 País: SUÉCIA.

Processo: 08228.002764/2025-43 Requerente: TETRA PAK LTDA Prazo: 01 Ano
Imigrante: Marten Bernt Gustav Scheffler Data Nascimento: 13/07/1966 Passaporte:
AA4524227 País: SUÉCIA.

Processo: 08228.002765/2025-98 Requerente: CONCREMAT ENGENHARIA E
TECNOLOGIA S/A Prazo: 1 Ano Imigrante: XIAOHU WANG Data Nascimento: 20/02/1998
Passaporte: PE3034685 País: CHINA.

Processo: 08228.002768/2025-21 Requerente: MERO 4 OPERACOES
MARITIMAS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Prakashraj Rajendran Data Nascimento:
30/10/1998 Passaporte: P1190313 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.002770/2025-17 Requerente: MAN ENERGY SOLUTIONS
BRASIL EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: JOERG NORBERT
STOLL Data Nascimento: 14/04/1968 Passaporte: C4YL8TMF1 País: ALEMANHA.

Processo: 08228.002784/2025-14 Requerente: PASCHOALIN CONSULTORIA
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Jace Ray Larrison Data Nascimento: 14/02/1979 Passaporte:
531089859 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.002788/2025-19 Requerente: YAMAHA MOTOR DA AMAZONIA
LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: YUYA SHIRAI Data Nascimento: 15/01/1984 Passaporte: TT
5169308 País: JAPÃO.

Processo: 08228.002992/2025-13 Requerente: SARENS BRASIL LOCACAO DE
EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: MATTHEW WALSH
Data Nascimento: 11/02/1994 Passaporte: PQ5535861 País: IRLANDA.

Processo: 08228.003039/2025-92 Requerente: SPIECAPAG INTECH
CONSTRUCAO E MONTAGEM LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: LAURA CASANOVAS PERERA
Data Nascimento: 13/10/1990 Passaporte: L851106 País: CUBA.

. .Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 03/2017 (Art. 4º, Caput)

Processo: 08228.003927/2025-13 Requerente: GE POWER & WATER
EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE ENERGIA E TRATAMENTO DE AGUA LTDA. Prazo: 180 Dias
Imigrante: David Espinoza Mendez Data Nascimento: 09/05/1977 Passaporte: G22487268
País: MÉXICO.

Processo: 08228.004129/2025-17 Requerente: DMG MORI BRASIL COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: SEIYA MIZUUCHI Data
Nascimento: 17/09/1988 Passaporte: TT1836969 País: JAPÃO.

Processo: 08228.004132/2025-14 Requerente: DMG MORI BRASIL COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: SEITARO HAGINO Data
Nascimento: 17/04/1985 Passaporte: TR6879827 País: JAPÃO.

Processo: 08228.004213/2025-14 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: 180 Dias Imigrante: Jenifer Alejandra Viveros Navarro Data Nascimento:
19/11/1999 Passaporte: N03537981 País: MÉXICO.

Processo: 08228.004244/2025-75 Requerente: PRIMETALS TECHNOLOGIES
BRAZIL LTDA. Prazo: 180 Dias Imigrante: GARETH RICHARD KAPS Data Nascimento:
12/05/1981 Passaporte: 124914845 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.004390/2025-17 Requerente: ANDRITZ BRASIL LTDA Prazo:
180 Dias Imigrante: Kari Juhani Peltonen Data Nascimento: 07/11/1960 Passaporte:
CP2346626 País: FINLÂNDIA.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025021400049

49

Nº 32, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 08228.004427/2025-91 Requerente: TECNATOM DO BRASIL
ENGENHARIA E SERVICOS LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: ROBERTO COLLADO DE LAS
HERAS Data Nascimento: 04/06/1978 Passaporte: PAH147935 País: ESPANHA.

. .Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 03/2017 (Art. 4º, §1º)

Processo: 08228.003954/2025-88 Requerente: MAN ENERGY SOLUTIONS
BRASIL EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: SVEN KARL HEINRICH
REIMOLD Data Nascimento: 19/10/1972 Passaporte: C72H33P2X País: ALEMANHA.

Processo: 08228.004375/2025-52 Requerente: GE CELMA LTDA. Prazo: 180 Dias
Imigrante: HAYDEN ROSS MEADS Data Nascimento: 22/12/1993 Passaporte: 592936206
País: ESTADOS UNIDOS.

. .Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 04/2017

Processo: 08228.037153/2024-35 Requerente: BGP BRASIL SERVICOS E
EQUIPAMENTOS GEOFISICOS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: GUOLIANG YANG Data
Nascimento: 16/09/1975 Passaporte: PE3274273 País: CHINA.

Processo: 08228.041837/2024-31 Requerente: BAKER HUGHES DO BRASIL LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: DIANJINLIN YU Data Nascimento: 05/09/1988 Passaporte:
EM8467033 País: CHINA.

Processo: 08228.041839/2024-21 Requerente: EMERSON PROCESS
MANAGEMENT LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: BRYAN ROLANDO PERALTA VARGAS Data
Nascimento: 12/02/1990 Passaporte: G047718 País: COSTA RICA.

Processo: 08228.044131/2024-21 Requerente: BGP BRASIL SERVICOS E
EQUIPAMENTOS GEOFISICOS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: YONGLI BAO Data Nascimento:
25/07/1980 Passaporte: PE3286594 País: CHINA.

Processo: 08228.044140/2024-12 Requerente: BGP BRASIL SERVICOS E
EQUIPAMENTOS GEOFISICOS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: XUKUN SHANG Data
Nascimento: 12/02/1983 Passaporte: EJ2856552 País: CHINA.

Processo: 08228.000190/2025-79 Requerente: BGP BRASIL SERVICOS E
EQUIPAMENTOS GEOFISICOS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: ZHIYING NIU Data Nascimento:
07/08/1979 Passaporte: PE3202244 País: CHINA.

Processo: 08228.000192/2025-68 Requerente: BGP BRASIL SERVICOS E
EQUIPAMENTOS GEOFISICOS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: YONGQIANG JIA Data
Nascimento: 05/05/1978 Passaporte: PE3291139 País: CHINA.

Processo: 08228.001921/2025-11 Requerente: BGP BRASIL SERVICOS E
EQUIPAMENTOS GEOFISICOS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: WENSHUN CHANG Data
Nascimento: 11/05/1974 Passaporte: PE2174699 País: CHINA.

. .Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 05/2017

Processo: 08228.004063/2025-49 Requerente: COSTA CRUZEIROS AGENCIA
MARITIMA E TURISMO LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: MARLON RAFAEL DELGADO
AVELAR Data Nascimento: 10/09/1981 Passaporte: E1434323 País: HONDURAS Imigrante:
RODRIGO JR CELESTIAL BRUSOLA Data Nascimento: 26/03/1986 Passaporte: P0763665B
País: FILIPINAS.

Processo: 08228.004280/2025-39 Requerente: MSC MEDITERRANEAN SHIPPING
DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Dean William Ras Data Nascimento: 05/05/1997
Passaporte: A08710039 País: REPÚBL. DA ÁFRICA DO SUL Imigrante: Roy Ivan Bances
Barrios Data Nascimento: 14/03/1980 Passaporte: 122102509 País: PERU Imigrante: Alvaro
Leonardo Heran Vargas Data Nascimento: 11/01/1977 Passaporte: 122017435 País: PERU
Imigrante: Giuseppe Zona Data Nascimento: 14/03/1986 Passaporte: YA8341137 País:
ITÁLIA Imigrante: Jacques Engelbrecht Data Nascimento: 03/04/1999 Passaporte:
A05649338 País: REPÚBL. DA ÁFRICA DO SUL Imigrante: Aldair Williams Alcazar Malasquez
Data Nascimento: 22/07/1997 Passaporte: 122332122 País: PERU Imigrante: Diego Andres
Aravena Zamorano Data Nascimento: 16/10/1984 Passaporte: P24610864 País: CHILE
Imigrante: Antal Erik Nyari Data Nascimento: 11/01/1999 Passaporte: BS4007026 País:
HUNGRIA Imigrante: Olvin Javier Castaneda Castellanos Data Nascimento: 03/10/1972
Passaporte: F488461 País: HONDURAS Imigrante: Brian Emanuel Aleman Molina Data
Nascimento: 24/05/1999 Passaporte: B05881116 País: EL SALVADOR Imigrante: Felipe
Jonathan Gonzalez Flores Data Nascimento: 10/11/2002 Passaporte: A06424450 País: EL
SALVADOR Imigrante: Sucel Angel Nickings De Anderson Data Nascimento: 20/07/1979
Passaporte: C03289051 País: NICARÁGUA Imigrante: Luigi Trapani Data Nascimento:
17/05/1978 Passaporte: YB4217851 País: ITÁLIA Imigrante: Ignacio De Jesus Ramirez
Torrado Data Nascimento: 28/08/1985 Passaporte: AX243107 País: COLÔMBIA Imigrante:
Adrian Marian Tripon Data Nascimento: 15/02/1982 Passaporte: 059406379 País:
ROMÊNIA Imigrante: Joe Carlos Rosello Pacheco Data Nascimento: 20/11/1976
Passaporte: 124047986 País: PERU Imigrante: Netshedzo Liphaswa Data Nascimento:
22/04/1997 Passaporte: A10844484 País: REPÚBL. DA ÁFRICA DO SUL Imigrante: Marlon
Neptaly Garcia Marin Data Nascimento: 17/05/1979 Passaporte: E0859038 País:
HONDURAS Imigrante: Albert John Celestino Rivera Data Nascimento: 04/01/1984
Passaporte: 120709060 País: PERU Imigrante: Polinestor Abel Condor Rodriguez Data
Nascimento: 07/12/1976 Passaporte: B0319618 País: EQUADOR Imigrante: Sergiy
Skrypchenko Data Nascimento: 16/01/1962 Passaporte: FF413275 País: UCRÂNIA .

. .Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 06/2017

Processo: 08228.042537/2024-71 Requerente: PXGEO DO BRASIL LTDA. Prazo:
2 Anos Imigrante: MARIO MIGUEL MENDES Data Nascimento: 27/04/1970 Passaporte:
18FV00407 País: FRANÇA Imigrante: SCOTT KRISTIAN BRIGDEN Data Nascimento:
29/08/1974 Passaporte: 538692980 País: GRÃ-BRETANHA Imigrante: CRAIG JOHN COWIE
Data Nascimento: 02/04/1991 Passaporte: 547460228 País: GRÃ-BRETANHA Imigrante:
JUANITO JR PATACSIL BAMBALAN Data Nascimento: 27/11/1970 Passaporte: P8960297B
País: FILIPINAS Imigrante: SERGIY MATSKEVICH Data Nascimento: 06/08/1972 Passaporte:
66Nº6780951 País: RÚSSIA.

Processo: 08228.044057/2024-43 Requerente: PXGEO DO BRASIL LTDA. Prazo:
2 Anos Imigrante: JEAN-CHRISTOPH OLIVIE BACCON Data Nascimento: 15/12/1975
Passaporte: 20FV12994 País: FRANÇA Imigrante: ROMAN PRYKHODKO Data Nascimento:
28/05/1971 Passaporte: PU812325 País: UCRÂNIA Imigrante: YEVGEN AVILOV Data
Nascimento: 26/09/1981 Passaporte: FJ530530 País: UCRÂNIA Imigrante: YEVHEN
KORNIYENKO Data Nascimento: 18/04/1982 Passaporte: GH970284 País: UCRÂNIA
Imigrante: IGOR LYKHOGODENKO Data Nascimento: 13/12/1984 Passaporte: BG010165
País: UCRÂNIA.

Processo: 08228.001910/2025-13 Requerente: RIO NAVEGACAO E SERVICOS
MARITIMOS LTDA Prazo: 05/12/2026 Imigrante: HERWIN TRINIDAD GOTIDO Data
Nascimento: 31/08/1975 Passaporte: P6821347B País: FILIPINAS Imigrante: MARC LEVI
UNDAG AQUE Data Nascimento: 13/12/1997 Passaporte: P5920350B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.002333/2025-87 Requerente: MAERSK SUPPLY SERVICE -
APOIO MARITIMO LTDA Prazo: 05/07/2026 Imigrante: MATHIEU FRANÇOIS LE COZ Data
Nascimento: 06/04/1993 Passaporte: 17AK88839 País: FRANÇA.

Processo: 08228.002378/2025-51 Requerente: COSL DRILLING BRASIL LTDA
Prazo: 2 Anos Imigrante: RONGWEI WEI Data Nascimento: 01/12/1988 Passaporte:
EN4196426 País: CHINA Imigrante: HONGWEI LIU Data Nascimento: 15/02/1995
Passaporte: EL0760273 País: CHINA Imigrante: CHEN ZHANG Data Nascimento:
25/01/1998 Passaporte: EN9050896 País: CHINA Imigrante: YUPENG LUO Data
Nascimento: 15/07/1996 Passaporte: EG4382262 País: CHINA Imigrante: GUOQUAN NIE
Data Nascimento: 12/05/1985 Passaporte: EK4145411 País: CHINA Imigrante: YUNFENG
ZHANG Data Nascimento: 11/06/1996 Passaporte: EG0468872 País: CHINA Imigrante:
CHUANMING WANG Data Nascimento: 23/03/1993 Passaporte: EC2365879 País: CHINA
Imigrante: JINQIANG ZHOU Data Nascimento: 21/01/1996 Passaporte: EF2844936 País:
CHINA Imigrante: MING ZHANG Data Nascimento: 03/06/1990 Passaporte: EN9051152
País: CHINA Imigrante: YANG WANG Data Nascimento: 20/04/1997 Passaporte:
EB4812615 País: CHINA.

Processo: 08228.002406/2025-31 Requerente: COSL DRILLING BRASIL LTDA
Prazo: 2 Anos Imigrante: HAITAO GAO Data Nascimento: 02/04/1983 Passaporte:
EJ3381045 País: CHINA Imigrante: XUPING SHI Data Nascimento: 11/09/1987 Passaporte:
EE0340158 País: CHINA Imigrante: ZE LI Data Nascimento: 18/06/1997 Passaporte:
EC4678091 País: CHINA Imigrante: JINQUAN LI Data Nascimento: 11/02/1986 Passaporte:
EJ6047123 País: CHINA Imigrante: TIANWEN HU Data Nascimento: 18/05/1994 Passaporte:
E68975161 País: CHINA Imigrante: ZUOXUN CHEN Data Nascimento: 25/07/1989
Passaporte: EP1212576 País: CHINA Imigrante: SHANQIANG REN Data Nascimento:

22/07/1986 Passaporte: EB9277599 País: CHINA Imigrante: XI LIANG Data Nascimento:
27/11/1995 Passaporte: EG6726572 País: CHINA Imigrante: BIAO TANG Data Nascimento:
24/07/1990 Passaporte: EN6769002 País: CHINA Imigrante: PAN LIU Data Nascimento:
15/06/1993 Passaporte: EN9884442 País: CHINA.

Processo: 08228.002412/2025-98 Requerente: COSL DRILLING BRASIL LTDA
Prazo: 2 Anos Imigrante: KANG WEI Data Nascimento: 21/08/1993 Passaporte: EJ3189234
País: CHINA Imigrante: SHICHAO SUN Data Nascimento: 12/01/1987 Passaporte:
EN1560330 País: CHINA Imigrante: XINGHAN WANG Data Nascimento: 24/06/1979
Passaporte: E73838543 País: CHINA Imigrante: YONG HUANG Data Nascimento:
01/11/1981 Passaporte: EK5792734 País: CHINA.

Processo: 08228.002422/2025-23 Requerente: SHEARWATER GEOSERVICES DO
BRASIL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Sandy Guballo Selmo Data Nascimento: 18/08/1971
Passaporte: P6657308A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.002443/2025-49 Requerente: MAERSK SUPPLY SERVICE -
APOIO MARITIMO LTDA Prazo: 05/07/2026 Imigrante: ARVIN BUYA LUNES Data
Nascimento: 13/09/1994 Passaporte: P8600678A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.002492/2025-81 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: 24/03/2026 Imigrante: Alain Olano Autor Data Nascimento: 11/11/1980
Passaporte: P9412594B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.002546/2025-17 Requerente: HORNBECK OFFSHORE
NAVEGACAO LTDA Prazo: 105 Dias Imigrante: IVAN QUEB SOBRINO Data Nascimento:
06/06/1983 Passaporte: G27434694 País: MÉXICO.

Processo: 08228.002547/2025-53 Requerente: HORNBECK OFFSHORE
NAVEGACAO LTDA Prazo: 105 Dias Imigrante: CARLOS ROBERTO CASTILLO ZAPATA Data
Nascimento: 05/04/1990 Passaporte: N08675538 País: MÉXICO.

Processo: 08228.002557/2025-99 Requerente: HORNBECK OFFSHORE
NAVEGACAO LTDA Prazo: 105 Dias Imigrante: DIEGO MAURICIO PACHECO TORRES Data
Nascimento: 18/09/1987 Passaporte: G37340768 País: MÉXICO.

Processo: 08228.002591/2025-63 Requerente: MAERSK SUPPLY SERVICE -
APOIO MARITIMO LTDA Prazo: 05/07/2026 Imigrante: CEZAR JR TURLA MARIANO Data
Nascimento: 26/01/1990 Passaporte: P4252012B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.002602/2025-13 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 27/03/2026 Imigrante: BONERJES RICABLANCA MARABE Data
Nascimento: 04/12/1971 Passaporte: P9057779B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.002611/2025-12 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 18/04/2026 Imigrante: DONNY TUPAS BALDONADO Data Nascimento:
03/02/1977 Passaporte: P0155849B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.002625/2025-11 Requerente: BW LNG SERVICOS DO BRASIL
LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: Andrea Espanto Federico Data Nascimento: 11/05/1993
Passaporte: P7205389B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.002634/2025-19 Requerente: OSM DO BRASIL
GERENCIAMENTO DE OPERACOES MARITIMAS LTDA Prazo: 150 Dias Imigrante: Emmanuel
Cabral Valladolid Data Nascimento: 22/10/1969 Passaporte: P0545857C País: FILIPINAS.

Processo: 08228.002635/2025-55 Requerente: OSM DO BRASIL
GERENCIAMENTO DE OPERACOES MARITIMAS LTDA Prazo: 150 Dias Imigrante: Julius Casela
Delos Reyes Data Nascimento: 01/05/1979 Passaporte: P5744021A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.002637/2025-44 Requerente: PXGEO DO BRASIL LTDA. Prazo:
2 Anos Imigrante: RHONY DACANAY ANTIMANO Data Nascimento: 09/01/1981 Passaporte:
P6021189B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.002640/2025-68 Requerente: OSM DO BRASIL
GERENCIAMENTO DE OPERACOES MARITIMAS LTDA Prazo: 150 Dias Imigrante: Marijan
Kogej Data Nascimento: 15/05/1982 Passaporte: 054675018 País: CROÁCIA.

Processo: 08228.002642/2025-57 Requerente: PXGEO DO BRASIL LTDA. Prazo: 2 Anos
Imigrante: FETHI CHAACHOUA Data Nascimento: 12/05/1974 Passaporte: J872003 País: TUNÍSIA.

Processo: 08228.002643/2025-18 Requerente: OSM DO BRASIL
GERENCIAMENTO DE OPERACOES MARITIMAS LTDA Prazo: 150 Dias Imigrante: Vanja Lilek
Data Nascimento: 20/01/1972 Passaporte: PB1908572 País: ESLOVÊNIA.

Processo: 08228.003036/2025-59 Requerente: SHEARWATER GEOSERVICES DO
BRASIL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Trent Kenneth Piper Data Nascimento: 21/02/1977
Passaporte: PE0418026 País: AUSTRÁLIA.

Processo: 08228.003043/2025-51 Requerente: SHEARWATER GEOSERVICES DO
BRASIL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Michal Jan Dyjak Data Nascimento: 25/06/1984
Passaporte: ET9717106 País: POLÔNIA.

Processo: 08228.003086/2025-36 Requerente: SHEARWATER GEOSERVICES DO
BRASIL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Pablo Oscar Tovar Ramirez Data Nascimento:
26/09/1986 Passaporte: N07909075 País: MÉXICO.

. .Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 19/2017

Processo: 08228.001392/2025-38 Requerente: COMPANHIA ENERGETICA DE
PERNAMBUCO Prazo: 2 Anos Imigrante: Jorge García Duque Data Nascimento: 13/05/1998
Passaporte: PAP742907 País: ESPANHA.

Processo: 08228.002062/2025-61 Requerente: CELULOSE NIPO-BRASILEIRA S.A .
- CENIBRA Prazo: 02 Anos Imigrante: KYOHEI SAKAMOTO Data Nascimento: 12/06/1997
Passaporte: TS 4.589.194 País: JAPÃO.

Processo: 08228.002186/2025-45 Requerente: DIEHL DO BRASIL METALURGICA
LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: JULIAN ALTO HUEBNER Data Nascimento: 12/03/1998
Passaporte: CG6PTZ72H País: ALEMANHA.

Processo: 08228.002252/2025-87 Requerente: GUNDERSON DETTMER
SOCIEDADE DE CONSULTORES EM DIREITO ESTRANGEIRO-DIREITO NORTE AMERICANO
Prazo: 02 Anos Imigrante: HANCEN YU Data Nascimento: 19/10/1990 Passaporte:
EJ3660538 País: CHINA.

. .Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 36/2018 (Art. 2º, Alínea b)

Processo: 08228.042924/2024-14 Requerente: ROBERTO RAMPIONI Prazo: 04
Anos Imigrante: Roberto Rampioni Data Nascimento: 20/08/1950 Passaporte: YB6392157
País: ITÁLIA Mãe: Luciana Lucioli Pai: Arnaldo Rampioni.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral - Substituto, no uso de suas
atribuições, deferiu os seguintes pedidos de autorização de residência (imigrantes que já
se encontram em território nacional), ressaltando que os respectivos registros,
decorrentes de renovação ou alteração para prazo indeterminado ou situações correlatas,
deverão observar as instruções de atendimento da Polícia Federal:

. .Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 02/2017

Processo: 08228.035419/2024-13 Requerente: BEM BOM PESCADOS LTDA
Prazo: 02 Anos Imigrante: RONALD LORIA AGUIRRE Data Nascimento: 22/09/1967
Passaporte: BOO378484 País: COSTA RICA Mãe: SARA AGUIRRE AGUIRRE Pai: INDAL EC I O
LORIA FERNANDEZ.

Processo: 08228.035600/2024-11 Requerente: SQUADRA TECNOLOGIA S/A
Prazo: 2 Anos Imigrante: Claire Raffaela Gaetane Sollas Data Nascimento: 18/09/1995
Passaporte: ER546889 País: BÉLGICA Mãe: Francoise Noelle Raymonde Charles Pai: Thierry
Marie Ghislain Sollas.

Processo: 08228.039076/2024-58 Requerente: JINWANGDA MINERALS
IMPORTACAO & EXPORTACAO LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Jingkun Ma Data Nascimento:
31/12/1989 Passaporte: EL9921886 País: CHINA Mãe: Zhao Xia Pai: Ma Wenbing.

Processo: 08228.040193/2024-64 Requerente: LAMA EVENTOS E VIAGENS LTDA
Prazo: 2 Anos Imigrante: MENGSHUANG XIE Data Nascimento: 19/09/1993 Passaporte:
EJ5858816 País: CHINA Mãe: SHUFEN LI Pai: WENJING XIE.

Processo: 08228.040203/2024-61 Requerente: COOP F AGENCIAMENTO E
ADMINISTRACAO DE MAO DE OBRA LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: YU ZHENG Data Nascimento:
09/12/1991 Passaporte: EM0585812 País: CHINA Mãe: FENGQIN ZHENG Pai: FENGZHU ZHENG.

Processo: 08228.040896/2024-92 Requerente: MISOU COMERCIAL LTDA Prazo:
2 Anos Imigrante: JUNXIAN CHEN Data Nascimento: 17/03/1991 Passaporte: E43037767
País: CHINA Mãe: MEIYING CHEN Pai: ZHIHUO CHEN.

Processo: 08228.044184/2024-42 Requerente: OSP SERVICES LTDA Prazo: 1
Ano Imigrante: Yuhan Wu Data Nascimento: 14/07/1992 Passaporte: E98954481 País:
CHINA Mãe: XIAOMIN PU Pai: MUJIN WU.

Processo: 08228.000819/2025-81 Requerente: CADDELL CONSTRUCTION CO.
(DE), LLC. Prazo: 1 Ano Imigrante: SHARAFAT ALI Data Nascimento: 15/04/1976
Passaporte: GG1803314 País: PAQUISTÃO Mãe: BIBI BHIRANWAN Pai: KHAN MOHABAT .



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025021400050

50

Nº 32, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 08228.001103/2025-17 Requerente: YAN VARIEDADES LTDA Prazo: 2
Anos Imigrante: GUIMEI JIANG Data Nascimento: 18/11/1994 Passaporte: EL5011532 País:
CHINA Mãe: MEIYU LIU Pai: LIANFA JIANG.

Processo: 08228.001716/2025-38 Requerente: CADDELL CONSTRUCTION CO.
(DE), LLC. Prazo: 1 Ano Imigrante: GOKHAN ATAS Data Nascimento: 30/09/1988
Passaporte: U30370536 País: TURQUIA Mãe: SELIME ATAS Pai: IHSAN ATAS.

Processo: 08228.001972/2025-25 Requerente: URENTCAR LTDA Prazo: 1 Ano
Imigrante: ANDREI BESPIATYKH Data Nascimento: 26/01/1986 Passaporte: 55 1589194
País: RÚSSIA Mãe: Svetlana Riabtsovskaia Pai: Valerii Bespiatykh.

Processo: 08228.002284/2025-82 Requerente: ORIENTAL COMERCIO DE
GENEROS ALIMENTICIOS LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: MUDUAN WU Data Nascimento:
20/01/1982 Passaporte: E49693826 País: CHINA Mãe: SHUIYU CHEN Pai: ZHENLAI WU.

Processo: 08228.002295/2025-62 Requerente: MERCADO QUALYMAX
PIRACICABA LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: ZHANGQIANG HUANG Data Nascimento:
26/10/1981 Passaporte: E93584731 País: CHINA Mãe: YUZHU HUANG Pai: DAOFA HUANG.

Processo: 08228.002328/2025-74 Requerente: L'OREAL BRASIL COMERCIAL DE
COSMETICOS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: CHRISTOPH WOLF Data Nascimento: 16/04/1987
Passaporte: C4CVMZM1R País: ALEMANHA Mãe: Gudrun Krauel Pai: Olaf Krauel.

Processo: 08228.002440/2025-13 Requerente: HUAWEI DO BRASIL
TELECOMUNICACOES LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: HUIZHEN TENG Data Nascimento:
10/04/2000 Passaporte: EJ2990226 País: CHINA Mãe: JUN CHENG Pai: QIANG TENG.

. .Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 03/2017 (Art. 3º)

Processo: 08228.039960/2024-92 Requerente: NOVELIS DO BRASIL LTDA. Prazo:
180 Dias Imigrante: LUCA SILVESTRI Data Nascimento: 16/02/1988 Passaporte: YA8726594
País: ITÁLIA.

. .Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 06/2017

Processo: 08228.002463/2025-11 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Anos Imigrante: MARK MARTINEZ LUMBERA Data Nascimento:
24/09/1987 Passaporte: P6486582A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.002584/2025-61 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 21/11/2026 Imigrante: NILESH JALINDAR BELHAVARE Data Nascimento:
20/07/1987 Passaporte: Z8027982 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.002590/2025-19 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 21/11/2026 Imigrante: SHAMAS VALIYAKATH Data Nascimento:
24/03/1998 Passaporte: R7336395 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.002723/2025-57 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 29/05/2026 Imigrante: WARREN GONZALES TRESPECES Data
Nascimento: 26/04/1976 Passaporte: P1938378B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.002779/2025-11 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 20/04/2025 Imigrante: MYKYTA TRYGUBSKYI Data Nascimento:
14/06/1998 Passaporte: FP283469 País: UCRÂNIA.

. .Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 11/2017 (Art. 6º c/c 2º, Inc I)

Processo: 08228.001946/2025-13 Requerente: V TECH MOBILE
COMMUNICATION LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: JIALIANG FENG Data Nascimento:
20/12/1983 Passaporte: EK4I60506 País: CHINA.

Processo: 08228.002089/2025-52 Requerente: HYUNDAI CONSTRUCTION
EQUIPMENT BRASIL - INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE CONSTRUCAO S.A
Prazo: Indeterminado Imigrante: HYUN JOON LEE Data Nascimento: 12/03/1974
Passaporte: M969P3863 País: CORÉIA DO SUL.

. .Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 11/2017 (Art. 6º c/c 2º, Inc II)

Processo: 08228.040853/2024-15 Requerente: MARINSA BRASIL SERVICOS
MARITIMOS LTDA Prazo: Indeterminado, condicionado a continuidade da residência à
comprovação de haver gerado 10 novos empregos, no mínimo, quando for o caso, Imigrante:
Emily Vazquez Roman Data Nascimento: 06/12/1993 Passaporte: N00479815 País: MÉXICO.

. .Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 14/2017

Processo: 08228.042629/2024-51 Requerente: Pyoungan Kim Prazo: 2 Anos
Imigrante: Pyoungan Kim Data Nascimento: 21/11/1989 Passaporte: M101D7544 País:
CORÉIA DO SUL.

Processo: 08228.043418/2024-34 Instituição: COMUNIDADE CATOLICA SHALOM
Prazo: 2 Anos Imigrante: Giulia Somma Data Nascimento: 19/04/1994 Passaporte:
YB7974407 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.001703/2025-69 Instituição: ASSOCIACAO DA IGREJA DE
CRISTO Prazo: 1 Ano Imigrante: REBECCA LIBERTY MELISSA TAYLOR Data Nascimento:
27/06/2005 Passaporte: 144056904 País: REINO UNIDO.

. .Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 19/2017

Processo: 08228.002248/2025-19 Requerente: BASQUE TRADE E
INVESTIMENTO DO BRASIL S.A. Prazo: 31/12/2025 Imigrante: MIREN ACHA OZAETA Data
Nascimento: 05/07/1999 Passaporte: PAU455405 País: ESPANHA.

. .Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Alteração de Prazo (RN 02/2017)

Processo: 08228.039524/2024-13 Requerente: RESTAURANTE MASSALA LTDA
Prazo: Indeterminado Imigrante: SAURABH SINGH PANWAR Data Nascimento: 03/05/1994
Passaporte: U3414138 País: ÍNDIA Mãe: AMRA PANWAR Pai: TRILOK SINGH.

Processo: 08228.043280/2024-73 Requerente: DELOITTE TOUCHE TOHMATSU
CONSULTORES LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: Yuta Morikawa Data Nascimento:
25/11/1987 Passaporte: TT2560610 País: JAPÃO Mãe: Shigeko Morikawa Pai: Yohichi
Morikawa.

Processo: 08228.001852/2025-28 Requerente: RAIZEN ENERGIA S.A Prazo:
Indeterminado Imigrante: SKYE STALLING Data Nascimento: 06/10/1991 Passaporte:
NPCHPF081 País: HOLANDA Mãe: MARITA DE BEER Pai: WOUTER STALLING.

Processo: 08228.001881/2025-91 Requerente: LONGPING HIGH - TECH
BIOTECNOLOGIA LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: LIJIN WANG Data Nascimento:
02/04/1994 Passaporte: EG6230245 País: CHINA Mãe: LIANXIANG CHEN Pai: CHANGYUN WANG.

Processo: 08228.002039/2025-75 Requerente: SANKYU LOGISTICS DO BRASIL
LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: KOSUKE YASUTAKE Data Nascimento: 18/05/1984
Passaporte: TR 4832828 País: JAPÃO Mãe: HATSUYO YASUTAKE Pai: YOICHI YASUTAKE.

Processo: 08228.002104/2025-62 Requerente: YKK DO BRASIL LTDA Prazo:
Indeterminado Imigrante: YOSHINORI NISHIYAMA Data Nascimento: 24/04/1981
Passaporte: TZ 1087459 País: JAPÃO Mãe: NORIKO NISHIYAMA Pai: SHU NISHIYAMA.

. .Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Alteração de Prazo (RN 14/2017)

Processo: 08228.002036/2025-31 Instituição: ASSOCIACAO INTERNACIONAL
BUDISTA PROGRESSO Prazo: Indeterminado Imigrante: ANI YOON Data Nascimento: 17/11/2000
Passaporte: A57871837 País: MALÁSIA Mãe: TAN GAIK BOEY Pai: YOON FATT FOOK.

. .Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Alteração de Prazo (RN 40/2019)

Processo: 08228.001376/2025-45 Requerente: DAVID HARRARI Prazo:
Indeterminado Imigrante: DAVID HARRARI Data Nascimento: 27/01/1956 Passaporte:
544950291 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: YAFA HARRARI Pai: MOSHE HARRARI.

. .Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
02/2017)

Processo: 08228.039531/2024-15 Requerente: ANNA ROSHCHINA Prazo: 1 Ano
Imigrante: ANNA LITVINOVA ROSHCHINA Data Nascimento: 20/08/1989 Passaporte:
758629523 País: RÚSSIA Mãe: ELENA LITVINOVA Pai: PAVEL LITVINOV.

Processo: 08228.002099/2025-98 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 31/08/2025 Imigrante: Lobna Kechaou Data Nascimento: 21/09/1980
Passaporte: 18EF44966 País: FRANÇA Mãe: Najia Maaroufi Pai: Anouar Kechaou.

Processo: 08228.002101/2025-29 Requerente: QING COMERCIO DE ARTIGOS
PARA PRESENTES LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: YING ZHUANG Data Nascimento:
18/09/1996 Passaporte: EJ7471645 País: CHINA Mãe: ZHUANG WEIXUN Pai: LAN JINBI.

Processo: 08228.002127/2025-77 Requerente: HEXING ENERGY PROJETOS DE
ENERGIAS RENOVAVEIS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: RUILING JING Data Nascimento:
20/12/1995 Passaporte: EB2010679 País: CHINA Mãe: YINFANG LEI Pai: BAOXING JING.

. .Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
03/2017)

Processo: 08228.001788/2025-85 Requerente: GE POWER & WATER
EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE ENERGIA E TRATAMENTO DE AGUA LTDA. Prazo: 180 Dias
Imigrante: Juan Guillermo Ortiz Ramirez Data Nascimento: 05/09/1985 Passaporte:
AZ507103 País: COLÔMBIA Mãe: Ana Mercedes Ramirez Parra Pai: Juan Guillermo Ortiz
Granada.

Processo: 08228.002015/2025-16 Requerente: TRIDENT ENERGY DO BRASIL
LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: JACKSON ALEXANDER FINCH BAVINTON Data Nascimento:
05/06/1994 Passaporte: 151387211 País: GRÃ-BRETANHA Mãe: BEVERLEY ANNE
BAVINTON Pai: OWEN ALEXANDER BAVINTON.

Processo: 08228.002017/2025-13 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: 1 Ano Imigrante: ANDRZEJ DANIEL SKRABURSKI Data Nascimento: 27/08/1982
Passaporte: ET2066917 País: POLÔNIA Mãe: Barbara Skraburski Pai: Jan Skraburski.

Processo: 08228.002045/2025-22 Requerente: ALESTIS DO BRASIL INDUSTRIA
AEROESPACIAL LTDA Prazo: 31/07/2025 Imigrante: ALFONSO DIAZ ROMERO Data
Nascimento: 22/10/1989 Passaporte: PAM815205 País: ESPANHA Mãe: Maria del Carmen
Romero Piña Pai: Ildefonso Maria Diaz Peña.

Processo: 08228.002051/2025-81 Requerente: BRUNEL ENERGY SERVICOS LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: Hilario III Afunggol Villarico Data Nascimento: 27/10/1971
Passaporte: P7267133A País: FILIPINAS Mãe: Celia Afunggol Pai: Hilario Jr. Villarico.

Processo: 08228.002150/2025-61 Requerente: EM&I BRASIL INTEGRITY
SERVICOS TECNICOS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: STEPHEN PETER KONKEL Data
Nascimento: 21/05/1963 Passaporte: 534784334 País: REINO UNIDO Mãe: Alice Konkel
Pai: Bruno Konkel.

. .Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
06/2017)

Processo: 08228.041350/2024-59 Requerente: OOG-TKP PRODUCAO DE
PETROLEO LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: Mateusz Andrzej Najdzinski Data Nascimento:
08/12/1983 Passaporte: FG3137478 País: POLÔNIA Mãe: Urszula Najdzinska Pai: Andrzej
Najdzinski.

Processo: 08228.002096/2025-54 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 30/03/2027 Imigrante: Orlando-Gabriel Tirboiu Data Nascimento: 29/07/1971
Passaporte: 063286954 País: ROMÊNIA Mãe: Tiberina Tirboiu Pai: Haralambie Tirboiu.

Processo: 08228.002108/2025-41 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 30/03/2027 Imigrante: Sakkeerhusain Kovilakathodi Veerankutty Data
Nascimento: 21/02/1988 Passaporte: Z5967020 País: ÍNDIA Mãe: SABOORA Pai:
V E E R A N KU T T Y .

Processo: 08228.002194/2025-91 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: 02/01/2026 Imigrante: Ola Ivar Roed Data Nascimento: 27/07/1962
Passaporte: 32962800 País: NORUEGA Mãe: Kjellaug Rod Pai: Kjartan Rod.

. .Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
14/2017)

Processo: 08228.001687/2025-12 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A
IGREJA DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Anos Imigrante: Johan
Enoc Herrera Romero Data Nascimento: 12/09/2004 Passaporte: E0460926 País:
HONDURAS Mãe: Mercedes Agustina Romero Meza Pai: Salomon Herrera Baquedano.

Processo: 08228.001692/2025-17 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A
IGREJA DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Anos Imigrante: Kaleb
Edward Smith Data Nascimento: 16/10/2004 Passaporte: A16243347 País: ESTADOS
UNIDOS Mãe: ELIZABETH ANN SHARON Pai: NATHAN ALLEN SMITH.

. .Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
20/2017)

Processo: 08228.001997/2025-29 Requerente: RAINALDO AUGUSTO SILVA
Prazo: 2 Anos Imigrante: Eric Diez Perez Data Nascimento: 23/02/1988 Passaporte:
PAN479724 País: ESPANHA Mãe: Felicidad Perez Morcillo Pai: Tarsicio Diez Santiago.

Processo: 08228.003732/2025-65 Requerente: TING WANG Prazo: 31/10/2026
Imigrante: TING WANG Data Nascimento: 11/06/1996 Passaporte: EG4033493 País: CHINA
Mãe: MANZHEN WANG Pai: YOUGUI WANG.

Processo: 08228.004049/2025-45 Requerente: EMELYNE ESTELLE FLAVIA
COULON OLIERO Prazo: 31/12/2025 Imigrante: Emelyne Estelle Flavia Coulon Oliero Data
Nascimento: 11/04/1994 Passaporte: 23AA41443 País: FRANÇA Mãe: Dominique Jeannine
Claude Oliero Pai: Stéphane Coulone.

. .Residência - RESOLUÇÃO 45/2021 - Renovação de Residência

Processo: 08228.041811/2024-93 Requerente: KEISUKE SAITO Prazo: 1 Ano
Imigrante: KEISUKE SAITO Data Nascimento: 16/08/1978 Passaporte: TR6681142 País: JAPÃO.

Processo: 08228.000936/2025-44 Requerente: FARHANG FARDIZAD Prazo: 1
Mês Imigrante: Farhang Fardizad Data Nascimento: 17/03/1991 Passaporte: T54536406
País: IRÃ.

Processo: 08228.001078/2025-55 Requerente: Aiyanna Rose James Prazo: 1
Ano Imigrante: Aiyanna Rose James Data Nascimento: 03/10/1993 Passaporte: 679384450
País: ESTADOS UNIDOS.

. .Residência - RESOLUÇÃO 45/2021

Processo: 08228.036000/2024-71 Requerente: Sarah Negreiros Ribeiro Prazo: 1
Ano Imigrante: Carl Thomas Data Nascimento: 07/05/1983 Passaporte: 560993483 País:
INGLATERRA .

Processo: 08228.000560/2025-78 Requerente: Ruslan Dimitrov Prazo: 1 Ano
Imigrante: Ruslan Dimitrov Data Nascimento: 12/01/1993 Passaporte: 767692323 País: RÚSSIA.

Processo: 08228.001681/2025-37 Requerente: BRENNAN LESLEY HARTE Prazo:
1 Ano Imigrante: BRENNAN LESLEY HARTE Data Nascimento: 13/02/1993 Passaporte:
NPC4P4CC5 País: HOLANDA.

. .Residência - RESOLUÇÃO 47/2022 (Art. 4º c/c 2º)

Processo: 08228.004206/2025-12 Requerente: GREMIO FOOTBALL PORTO
ALEGRENSE Prazo: 1 Ano Imigrante: Francis Apelete Amuzu Data Nascimento: 23/08/1999
Passaporte: GA1544415 País: BÉLGICA.

. .Residência - RESOLUÇÃO 50/2024

Processo: 08228.001404/2025-24 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: 2 Anos Imigrante: ALEJANDRA MARIA RODRIGUEZ MARQUINA Data Nascimento:
10/12/1997 Passaporte: E0220247 País: HONDURAS.

. .INDEFERIDO

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral - Substituta, no uso de suas
atribuições, indeferiu os seguintes pedidos de autorização de residência:

Processo: 08228.049636/2023-18 Requerente: DANIEL CETOUTE Prazo:
Indeterminado Imigrante: LENY CETOUTE Data Nascimento: 27/06/1997 Passaporte:
R11371687 País: HAITI Mãe: PHILONA CETOUTE Pai: LEBIEN CETOUTE.

Processo: 08228.049630/2023-24 Requerente: KERTA JOSEPH NOEL Prazo:
Indeterminado Imigrante: LOUIS MARIE LENDLEY Data Nascimento: 07/12/2003
Passaporte: R11606485 País: HAITI Mãe: MARIE JOSEPH Pai: JEAN LUC B. LOUIS.

Processo: 08228.049619/2023-64 Requerente: KERTA JOSEPH NOEL Prazo:
Indeterminado Imigrante: JOSEPH PETERSON Data Nascimento: 03/07/2000 Passaporte:
R11073921 País: HAITI Mãe: ROSELIE DORVAL Pai: KETO JOSEPH.

Processo: 08228.049477/2023-35 Requerente: FRAUDE FRANCIUS Prazo: 10
Anos Imigrante: HORLY FRANCIUS Data Nascimento: 03/10/2016 Passaporte: R11673175
País: HAITI Mãe: FONISE DITREVIL Pai: LORISMA FRANCIUS Imigrante: ROSE-MAY LOV E
FRANCIUS Data Nascimento: 06/09/2011 Passaporte: R11673174 País: HAITI Mãe: EDELINE
JOACHIM Pai: LORISMA FRANCIUS.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025021400051

51

Nº 32, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 08228.049290/2023-31 Requerente: JEAN WILLY ALCIDE Prazo:
Indeterminado Imigrante: Fredeline Desauguste Data Nascimento: 18/02/1982 Passaporte:
PV5705743 País: HAITI Mãe: Philomene ALCIDE Pai: Lephete Desauguste.

Processo: 08228.049064/2023-51 Requerente: JOSETTE CLAVEUS Prazo:
Indeterminado Imigrante: anold claveus Data Nascimento: 15/01/1963 Passaporte:
rm5090604 País: HAITI Mãe: ALMONISE MUSIUS Pai: JENEUS CLAVEUS.

Processo: 08228.048984/2023-51 Requerente: LOUIS KENDESLEY CHARLES
Prazo: Indeterminado Imigrante: VOLCINE WILMAN Data Nascimento: 24/07/1994
Passaporte: R10059433 País: HAITI Mãe: FIRLENE FLEURANCIN Pai: FRIMAN WILMAN.

Processo: 08228.048785/2023-43 Requerente: DUCASSENA SAGESSE NORMIL
Prazo: Indeterminado Imigrante: Katiana normil Data Nascimento: 22/01/1995 Passaporte:
R10029907 País: HAITI Mãe: Elimene Etienne Pai: Philorus normil.

Processo: 08228.047780/2023-11 Requerente: JN DELSON SUMITHE Prazo: 3
Meses Imigrante: Edivin Sumithe Data Nascimento: 28/01/1961 Passaporte: CY5368077
País: HAITI Mãe: Hercilia Morilice Pai: Vegeste Sumithe.

Processo: 08228.047716/2023-12 Requerente: Derby Jeanty Prazo:
Indeterminado Imigrante: Marie Erika Pascal Thelemarc Data Nascimento: 27/09/1994
Passaporte: PP4912281 País: HAITI Mãe: Marie Yanique Altidor Pai: Jean Erik Thelemarc.

Processo: 08228.047513/2023-26 Requerente: RONEL DESILUS Prazo:
Indeterminado Imigrante: REMILIA DESILUS Data Nascimento: 20/03/2001 Passaporte:
R10918780 País: HAITI Mãe: CLERSINA EXILHOMME Pai: DEYI DESILUS.

Processo: 08228.039566/2023-73 Requerente: JOVIAL CHERUBIN Prazo:
17/10/2024 Imigrante: Jean Wesnel Chérubin Data Nascimento: 05/07/2002 Passaporte:
R10286359 País: HAITI Mãe: Modeline Joseph Pai: Junel Chérubin.

Processo: 08228.039459/2023-45 Requerente: Judith Jean Fleuranvil Prazo:
Indeterminado Imigrante: Thamar Estaline Saint-Marc Data Nascimento: 29/10/2002
Passaporte: TB5534877 País: HAITI Mãe: Gertha Charles Pai: Milot Saint-Marc.

Processo: 08228.038263/2023-33 Requerente: FRANKLIN LAFRANCE Prazo:
Indeterminado Imigrante: MANISE JOSEPH Data Nascimento: 31/03/1988 Passaporte:
VD5579090 País: HAITI Mãe: ELISE JOSEPH Pai: LUE JOSEPH.

Processo: 08228.037314/2023-18 Requerente: Lorianne CASTOR Prazo:
Indeterminado Imigrante: Steevenson Belvue Data Nascimento: 26/08/2012 Passaporte:
R10087736 País: HAITI Mãe: Lorianne Castor Pai: Steeve Belvue.

Processo: 08228.037311/2023-76 Requerente: RICHENAND AMBROISE Prazo:
Indeterminado Imigrante: EMMANUEL AMBROISE Data Nascimento: 31/12/1987
Passaporte: R10094251 País: HAITI Mãe: SYLVIE SERAPHIN Pai: RICHELUS AMBROISE.

Processo: 08228.037307/2023-16 Requerente: Lorianne CASTOR Prazo:
Indeterminado Imigrante: Loveguine Belvue Data Nascimento: 24/04/2017 Passaporte:
R11618863 País: HAITI Mãe: Lorianne Castor Pai: Steeve Belvue.

Processo: 08228.037264/2023-61 Requerente: nelson magalie Prazo:
Indeterminado Imigrante: nelson maudeline Data Nascimento: 18/06/1996 Passaporte:
ch4670942 País: HAITI Mãe: ghislaine jean jacques Pai: frederick nelson.

Processo: 08228.036516/2023-34 Requerente: INDEL AMBOISE Prazo:
Indeterminado Imigrante: GUELENSKY AMBOISE Data Nascimento: 09/07/2018 Passaporte:
RM5032622 País: HAITI Mãe: LUCIEN LOVERLINE Pai: INDEL AMBOISE Imigrante:
LORVELINE LUCIEN Data Nascimento: 12/03/1996 Passaporte: RM5019709 País: HAITI
Mãe: SULVANIE PIERRE Pai: FAUSTIEN LUCIEN.

Processo: 08228.035915/2023-88 Requerente: DUNO JEAN Prazo:
Indeterminado Imigrante: JEAN BENANCE ANNA Data Nascimento: 17/03/1974 Passaporte:
PL5559471 País: HAITI Mãe: ANITE VILFRANE Pai: OBES BENANCE.

Processo: 08228.035710/2023-19 Requerente: JOSETTE LEBRUN Prazo:
Indeterminado Imigrante: EDERSON LEBRUN Data Nascimento: 24/02/1993 Passaporte:
R11570708 País: HAITI Mãe: JOCELYNE MARCELIN Pai: EDES LEBRUN Imigrante: JEA N N E
DARC LEBRUN Data Nascimento: 18/09/1995 Passaporte: R11510171 País: HAITI Mãe:
JOCELYNE MARCELLIN Pai: EDES LEBRUN.

Processo: 08228.035682/2023-13 Requerente: ESLIN ESTIME Prazo: 10 Dias
Imigrante: edens estime Data Nascimento: 15/06/2005 Passaporte: gv5502689 País: HAITI
Mãe: edia saintyl Pai: eslin estime Imigrante: freslin estime Data Nascimento: 14/08/2009
Passaporte: gv4742011 País: HAITI Mãe: eldia saintil Pai: eslin estime.

Processo: 08228.035667/2023-75 Requerente: Enic Saintilnord Prazo:
Indeterminado Imigrante: lucnise dieudonné Data Nascimento: 27/04/1997 Passaporte:
R11663313 País: HAITI Mãe: veranie charles Pai: luscin dieudonné.

Processo: 08228.035664/2023-31 Requerente: MARKENSON DORESTANT Prazo:
Indeterminado Imigrante: bredy wideline Data Nascimento: 26/09/1997 Passaporte:
rm5111426 País: HAITI Mãe: meprisia milnaure Pai: daniel bredy.

Processo: 08228.035662/2023-42 Requerente: KESNEL EDOUARD Prazo:
Indeterminado Imigrante: JUDINE SAINT VIL Data Nascimento: 29/01/1994 Passaporte:
R10927774 País: HAITI Mãe: SINCILIA NAPOLEON Pai: SINCOIS SAINT VIL.

Processo: 08228.035660/2023-53 Requerente: WALDEKS JOSEPH Prazo:
Indeterminado Imigrante: JULMISTE ANNUELA Data Nascimento: 05/08/1995 Passaporte:
SG5626322 País: HAITI Mãe: PRECIANNE DEROSIER Pai: FRANCIUS JULMISTE.

Processo: 08228.035654/2023-12 Requerente: JOUBERT CELESTIN Prazo:
Indeterminado Imigrante: HULDA MAHALATH CELESTIN Data Nascimento: 17/03/2013
Passaporte: R10820480 País: HAITI Mãe: WUIDANE FILS-AIME Pai: JOUBERT CELES T I N .

Processo: 08228.035638/2023-11 Requerente: JOUBERT CELESTIN Prazo:
Indeterminado Imigrante: DEBORAH BARAK CELESTIN Data Nascimento: 13/12/2011
Passaporte: R10820477 País: HAITI Mãe: WUIDANE FILS-AIME Pai: JOUBERT CELES T I N .

Processo: 08228.035388/2023-11 Requerente: JEAN ROBERT CIMA Prazo:
Indeterminado Imigrante: ENDIALIE CIMA Data Nascimento: 18/05/2011 Passaporte: R
11517922 País: HAITI Mãe: MERILAINE ZIDOR Pai: JEAN ROBERT CIMA.

Processo: 08228.035385/2023-78 Requerente: REBECCA SERAPHIN Prazo:
Indeterminado Imigrante: Nadal Seraphin Data Nascimento: 23/04/1985 Passaporte:
R11520787 País: HAITI Mãe: Rosemene Dolne Pai: Thechelet seraphin Imigrante: Nahum
Seraphin Data Nascimento: 14/07/1989 Passaporte: R11520422 País: HAITI Mãe: Rosemenr
Dolne Pai: Thechelet Seraphin Imigrante: Habacuc Seraphin Data Nascimento: 26/11/1993
Passaporte: R11520789 País: HAITI Mãe: Rosemene Dolne Pai: Thechelet Seraphin.

Processo: 08228.035021/2023-98 Requerente: EMILE NOEL Prazo:
Indeterminado Imigrante: NEIKA NOEL Data Nascimento: 02/09/2008 Passaporte:
PP5397736 País: HAITI Mãe: MYRTHA NOEL Pai: EMILE NOEL Imigrante: EDWENS NOEL
Data Nascimento: 15/05/2004 Passaporte: PP5397749 País: HAITI Mãe: FALUDE FLORISTAL
Pai: EMILE NOEL Imigrante: NEYSON NOEL Data Nascimento: 22/11/2012 Passaporte:
PP5398079 País: HAITI Mãe: MARIE MYRTHA NOEL Pai: EMILE NOEL.

Processo: 08228.035015/2023-31 Requerente: EDY JEROME Prazo:
Indeterminado Imigrante: Marie france jerome Data Nascimento: 19/03/1987 Passaporte:
R11528636 País: HAITI Mãe: marie elizane lazard Pai: Arnold jerome.

Processo: 08228.034216/2023-11 Requerente: JEAN ROLKY ESTIVERNE Prazo:
Indeterminado Imigrante: Mackendy Estiverne Data Nascimento: 05/07/1999 Passaporte:
R10070968 País: HAITI Mãe: Marie Ema Joseph Pai: Jean Sauveur Estiverne.

Processo: 08228.034082/2023-38 Requerente: MACIANIE TURENNE Prazo:
Indeterminado Imigrante: FRANCIA CILUS Data Nascimento: 15/11/2012 Passaporte:
R10965686 País: HAITI Mãe: MACIANIE TURENNE Pai: JOICILUS CILUS Imigrante: MARIE
MENETTE TIRAINE Data Nascimento: 26/10/1994 Passaporte: R11425156 País: HAITI Mãe:
MARIE LUTANE SAINT LOUIS Pai: GESILUS TIRAINE.

Processo: 08228.034073/2023-47 Requerente: RONALD FELIX Prazo:
Indeterminado Imigrante: ROMERO FELIX Data Nascimento: 17/06/2018 Passaporte:
R10866816 País: HAITI Mãe: SAINTANISE SAGASSE Pai: RONALD FELIX Imigrante: SAINTANISE
FELIX Data Nascimento: 30/06/1992 Passaporte: R10866817 País: HAITI Mãe: CHARITE
COMPERE Pai: APPEL SGESSE Imigrante: ROSE CARMELLE FELIX Data Nascimento: 13/08/2016
Passaporte: R10819066 País: HAITI Mãe: SAINTANISE SEGASSE Pai: RONALD FELIX.

Processo: 08228.033534/2023-64 Requerente: MARIE CARMEL SAINTILME
PHANOR Prazo: Indeterminado Imigrante: MARIE CIANA SAINTILME Data Nascimento:
31/10/1971 Passaporte: R11074279 País: HAITI Mãe: GUERILIA TILUS Pai: FERN E LU S
SAINTILME Imigrante: DASHEKA NEICHA Data Nascimento: 17/11/2013 Passaporte:
R11455823 País: HAITI Mãe: MARIE CARMEL Pai: VLADYMIR PHANOR PHANOR Imigrante:
MARIE MACKENCIA SYLVESTRE Data Nascimento: 04/01/2002 Passaporte: R11075016 País:
HAITI Mãe: MARIE CIANA Pai: JEAN ALPHONSE SYLVESTRE.

Processo: 08228.033298/2023-86 Requerente: ELPHINOSE ACEUS Prazo:
Indeterminado Imigrante: BETCHINA FLORVIUS Data Nascimento: 22/12/1997 Passaporte:
R11384619 País: HAITI Mãe: SULTANA CHERILUS Pai: anelor florvius.

Processo: 08228.033252/2023-67 Requerente: TAMARA FORVIL Prazo:
Indeterminado Imigrante: RONALDO KERMEUS Data Nascimento: 05/07/1994 Passaporte:
RM512086 País: HAITI Mãe: ALISE LORIS Pai: FRITZNER KERMEUS.

Processo: 08228.033240/2023-32 Requerente: NADIA BOISSEAU Prazo:
Indeterminado Imigrante: WANDIANA BOISSEAU Data Nascimento: 25/09/1998
Passaporte: PP5457613 País: HAITI Mãe: NADIA BOISSEAU Pai: NÃO INFORMADO.

Processo: 08228.031634/2023-56 Requerente: WILGENS ALCENORD Prazo:
Indeterminado Imigrante: ALCENORD EMMANUEL Data Nascimento: 18/10/2019
Passaporte: R10015142 País: HAITI Mãe: ALCENORD SAINTAMISE Pai: ALCENORD W I LG E N S
Imigrante: ALCENORD ELI-SHAMMA Data Nascimento: 12/12/2013 Passaporte: GV 5 4 0 9 9 3 6
País: HAITI Mãe: ALCENORD SAINTAMISE Pai: ALCENORD WILGENS Imigrante: ALCENORD
SAINTAMISE Data Nascimento: 15/02/1997 Passaporte: R10410168 País: HAITI Mãe:
CLAIRE VICTOR FELIX Pai: DIEUFAITE SAINTAMAND.

Processo: 08228.031543/2023-11 Requerente: LOUBENS CALIXTE Prazo:
Indeterminado Imigrante: JOSY NONECHELA DERISME Data Nascimento: 29/11/1997
Passaporte: PL4981959 País: HAITI Mãe: NONIQUE JOSEPH Pai: JEAN NICHELET DERISME.

Processo: 08228.030189/2023-15 Requerente: SCHNEIDER SAM CLERFORT Prazo:
Indeterminado Imigrante: DAFNEE CLERFORT OCCHILIN Data Nascimento: 29/01/1997
Passaporte: PP5576952 País: HAITI Mãe: LAUDA JOSLIN Pai: LEMAGUERRE OCCHILIN.

Processo: 08228.029214/2023-18 Requerente: MACKENSON JEAN Prazo:
Indeterminado Imigrante: RIVELINO JEAN Data Nascimento: 02/10/2000 Passaporte:
R11359950 País: HAITI Mãe: MARIE ANGE BAZILE Pai: MAXON JEAN.

Processo: 08228.029187/2023-75 Requerente: GABY ELVA Prazo:
Indeterminado Imigrante: Widny Elva Data Nascimento: 17/01/1994 Passaporte:
PP5252292 País: HAITI Mãe: Presiliane Exe Pai: Lismond Elva.

Processo: 08228.029149/2023-12 Requerente: NOLSON GUERIS Prazo:
Indeterminado Imigrante: MICIA HIPPOLYTE Data Nascimento: 29/11/1999 Passaporte:
F10004100 País: HAITI Mãe: Aprelene pierrre-Luis Pai: Benissoir Hippolyte.

Processo: 08228.041590/2024-53 Requerente: PAULO MANUEL ASSIS
LOUREIRO LIMAO VIEIRA Prazo: 2 Meses Imigrante: Paulo Manuel Assis Loureiro Limao
Vieira Data Nascimento: 01/12/1970 Passaporte: CE617373 País: PORTUGAL.

Processo: 08228.037046/2024-15 Requerente: PG EMPREENDIMENTOS E
PARTICIPACOES LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: PAOLO GIULI Data Nascimento:
18/10/1940 Passaporte: YB5689854 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.042533/2024-91 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 21/07/2026 Imigrante: JASVIR SINGH SAINI Data Nascimento:
07/09/1990 Passaporte: Z6210491 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.042532/2024-47 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 21/07/2026 Imigrante: SANDIP KUMAR CHAUHAN Data Nascimento:
14/06/1996 Passaporte: P7537325 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.042530/2024-58 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 21/07/2026 Imigrante: VAIBHAV PRAKASH JADHAV Data Nascimento:
29/03/1999 Passaporte: R2726871 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.042523/2024-56 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 21/07/2026 Imigrante: JAMALUDDEEN MOHD Data Nascimento:
15/10/1997 Passaporte: R9881939 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.042508/2024-16 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 21/07/2026 Imigrante: ASLAM JAHANGIR SAYED Data Nascimento:
02/10/1976 Passaporte: Z7119347 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.042492/2024-33 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 21/07/2026 Imigrante: PERIYASAMY KULATHUPALAYAM PALANISAMY
Data Nascimento: 14/05/1979 Passaporte: Z5487355 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.042479/2024-84 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 21/07/2026 Imigrante: ARBAAZ NAJMUN SHAIKH Data Nascimento:
23/03/1997 Passaporte: N4742159 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.042462/2024-27 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 21/07/2026 Imigrante: RAJAT BANSAL Data Nascimento: 20/06/1985
Passaporte: Z5009541 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.040730/2024-76 Requerente: JOHNNIER PEREZ ARMAND
Prazo: Indeterminado Imigrante: Johnnier Perez Armand Data Nascimento: 25/04/1990
Passaporte: I681737 País: CUBA.

Processo: 08228.040336/2024-38 Requerente: RICARDO SANTOS CORINTI Prazo:
1 Ano Imigrante: SI TAO Data Nascimento: 05/08/1994 Passaporte: ED9241976 País: CHINA.

Processo: 08228.038947/2024-16 Requerente: TFSHOP TECNOLOGIA E
SERVICOS LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: LIANG JIA Data Nascimento: 18/05/1990
Passaporte: EH4383007 País: CHINA Mãe: LIXIN SHA Pai: YONGXIN JIA.

Processo: 08228.037641/2024-42 Requerente: TRANSPORTES E MADEIREIRA
ALTO SERRANA LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: BABACAR MBAYE Data Nascimento:
22/02/2002 Passaporte: A03589220 País: SENEGAL Mãe: NDEYE DIAW Pai: OMAR MBAY E .

Processo: 08228.037439/2024-11 Requerente: TRANSPORTES E MADEIREIRA
ALTO SERRANA LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: CHEIKH DIOP Data Nascimento: 14/01/1995
Passaporte: A03848255 País: SENEGAL Mãe: KHADY DIOP Pai: YOUSSOU DIOP.

Processo: 08228.003500/2025-15 Requerente: MARIA VICTORIA GONZALEZ
PENA Prazo: Indeterminado Imigrante: Maria Victoria González Peña Data Nascimento:
26/01/1963 Passaporte: E413089 País: CUBA Mãe: Norma Peña Reyes Pai: Valerio
González Rodriguez.

Processo: 08228.002527/2025-82 Requerente: SEW-EURODRIVE BRASIL LTDA
Prazo: 180 Dias Imigrante: Maurizio Albano Data Nascimento: 03/11/1992 Passaporte:
YB8220860 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.001496/2025-42 Requerente: SEB DO BRASIL PRODUTOS
DOMESTICOS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: ALEXANDRE CHRISTIAN PATRICK DANIEL
HUNOT Data Nascimento: 16/11/1971 Passaporte: 19IA17471 País: FRANÇA Mãe:
MONIQUE MICHÉLE DARRIEU Pai: CHRISTIAN JEAN ETIENNE RENÉ HUNOT.

R E T I F I C AÇ ÃO
No despacho do Coordenador-Geral de Imigração Laboral, o deferimento

publicado no DOU Nº 247, de 24/12/2024, Seção 1, Pag. 209, Processo:
08228.039135/2024-98, onde se lê: Prazo: 31/01/2025, leia-se: Prazo: 31/03/2025.

No despacho do Coordenador-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU Nº 28, de 10/02/2025, Seção 1, Pag. 28, Processo: 08228.001617/2025-
56, onde se lê: Mãe: ALLA MANEZHINA, leia-se: Mãe: ALLA ILINA.

No despacho do Coordenador-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU Nº 22, de 31/01/2025, Seção 1, Pag. 44, Processo: 08228.001419/2025-92,
onde se lê: Pai: FLORO RENEBROSO CARREON, leia-se: Pai: FLORO TENEBROSO CARREON SR.

No despacho do Coordenador-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU Nº 31, de 13/02/2025, Seção 1, Pag. 79, Processo: 08228.001415/2025-
12, onde se lê: Pai: YUVAL MANACHEM BARAS, leia-se: Pai: YUVAL MENACHEM BARAS.

No despacho do Coordenador-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU Nº 28, de 10/02/2025, Seção 1, Pag. 26, Processo: 08228.002272/2025-
58, onde se lê: Imigrante: TAYLOR REED LITTLE, leia-se: Imigrante: TALOR REED LITTLE.

No despacho do Coordenador-Geral de Imigração Laboral, a retificação
publicada no DOU Nº 19, de 28/01/2025, Seção 1, Pag. 57, Processo: 08228.036438/2024-
59, onde se lê: Mãe: ISABELLE NICOLE MARIA TERNISIEN; Pai: PASCAL SERGE BETTAREL ,
leia-se: Mãe: ISABELLE NICOLE MARIE TERNISIEN; Pai: HUGO LOUIS BETTAREL.

SILVIA CRISTINA TAVARES DA SILVA


